I T U

DE MÃOS DADAS COM VOCE

ANEXO rv - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N°:
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
HORIZONTE, E DO OUTRO PARA O
FIM QUE NELE SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ N°.
23,555.196/0001-86 c CGF sob o n° 06,920.288-5, com sede na Av, Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro,
Cep: 62.880-000, Horizonte/CE, através da(o) , neste ato representado pelo(a) Si<a),

, Gestor(a) da{o) , doravante denominada CONTRATANTE, e de
outro lado, a empresa , pessoa jurídica de direito privado, sediada à , inscrita no CNPJ N°.

, por seu representante legal, Sr. , CPF N°. , doravante denominada
CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a
seguir estabelecidas;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
I.l. Processo de Licitação, na modalidade PREGÀO ELETRÔNICO tombado sob o N®

• PE, em conformidade com a Lei Federai n° 10,520, de 17/07/2002, subsidiada pela
Lei Federai N" 8,666/93 - Lei das Licitações Públicas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2,1, Constitui objeto da presente contratação a •

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO

3.1, O valor global da presente avença é de RS ( ), a ser pago na proporção da entrega dos produtos,
segundo as ordens de compras expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas
devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais,
Municipais, FGTS, CNDT do contratado, todas atualizadas, observadas as condições da proposta e as
especificações detalhadas no Anexo I deste contrato:
3.2, O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste, antes de decorridos 12 (doze) meses da data de
apresentação da proposta de preços, hipótese na qual poderá ser utilizado o Índice IGP-M da Fundação
Getúlio Vargas,
3.3, O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e encaminhamento
da documentação tratada no subitem 3,1, observadas as disposições editalicias, através de crédito na Conta
Bancária do fornecedor,

3.4, A contratada deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota'
Fiscal deverão ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal de Horizonte-Ce.
3.5, Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato
do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento
administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa
remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do
contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4,1. O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de
dezembro de 2021 ou até a entrega da totalidade dos produtos, podendo ser prorrogado caso seja permitido

Fá^ 27 de 31

Prei»?iiur3C.-'Hor.ion»e © pfeíedixa.horaontc ©ww»v,hofiion»e,ee.QOvJ>í